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ZMĚNY KRAJINNÉHO POKRYVU NAD HORNÍ HRANICÍ LESA

V KRKONOŠSKÉM NÁRODNÍM PARKU NA ZÁKLADĚ LANDSAT DAT

Abstrakt

Tato studie hodnotí změny krajinného pokryvu se zaměřením na porosty borovice

kleče (Pinus mugo) v oblasti nad horní hranicí lesa Krkonošského národního parku. Na

základě dat Landsat byly dvěma metodami hodnoceny změny ve čtyřech časových

horizontech od 80. let až do současnosti (roky 1984, 1992, 2002 a 2013). První metodou

byla klasifikace jednotlivých scén klasifikátorem Maximum Likelihood a hodnocení změn

na základě jejich překryvů. Celkové přesnosti klasifikací scén od nejstarší po současnost

byly 86,04 %, 88,44 %, 86,91 % a 86,43 %. Druhá metoda hodnotí detekci změn nad

jedním datasetem, skládajícím se ze scén pro všechny časové horizonty. Celkové přesnosti

od nejstarších vyšly 86,63 %, 88,64 % a 86,11 %. Druhá metoda byla pro tuto studii změn

krajinného pokryvu vhodnější. Na výsledných mapách je vidět prořeďování kleče (mezi

roky 2002 a 2013, 1984 a 1992) i její přirozené zahušťování a rozrůstání.

Klíčová slova

KRNAP, tundra, krajinný pokryv, change detection, Landsat

CHANGES OF LAND COVER ABOVE THE TREE LINE IN KRKONOŠE

NATIONAL PARK BASED ON LANDSAT DATA

Abstract

This study evaluates land cover changes in the area above the tree line in Krkonoše

Mts. National Park. The stress is put on the changes of Pinus mugo shrub. Two methods of

change detection based on Landsat data in four time horizons from the eighties up to now

were tested (years 1984, 1992, 2002 and 2013). The first method was classification of

scenes with the Maximum Likelihood Classifier individually and evaluation of changes

based on their overlay. Overall accuracies from the oldest scene were 86,04 %, 88,44 %,

86,91 % and 86,43 %. The second method evaluates detection of change above one dataset

that consists of scenes for all the time horizons. Overall accuracies were from the oldest

86.63 %, 88.64 % and 86.11 %. The second method was more appropriate for this study of

land cover changes. On the map results there can be seen thinning of Pinus mugo scrub

(between the years 2002 and 2013, 1984 and 1992) as well as its natural thickening

and spreading.

Key words

KRNAP, tundra, land cover, change detection, Landsat
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1 Úvod a cíle práce

Oblast nad horní hranicí lesa Krkonošského národního parku je předmětem zájmu několika

skupin či organizací s odlišnými názory na způsob, jakým by se měla vyvíjet. Tyto názory

byly také v historickém měřítku obměňovány se změnami zájmů tamějších obyvatel

a turistů i se změnami politických režimů (Lokvenc 2001).

Zaměření této práce bude spadat převážně do oblasti managementu klečových

porostů (Pinus mugo), které pokrývají významnou část studované oblasti.

Hlavním cílem bylo zhodnotit změny krajinného povrchu nad horní hranicí lesa

v Krkonošském národním parku pomocí snímků ze satelitů Landsat. Vzhledem

k prostorovému rozlišení dat bude pozornost zaměřena na změny ve vývoji porostů kleče,

které jsou ze snímků identifikovatelné, a jejich vývoj i částečně zdokumentovaný.

V nedávné minulosti byly prováděny cílené úpravy klečových porostů za účelem

zachování biodiverzity, dřívější generace pak kleč upravovaly např. kvůli retenci vody

(Harčarik, 2013, Harčarik a Jiřiště, 2006).

K vyhodnocení změn krajinného pokryvu budou využity dva základní přístupy:

klasifikace Maximum Likelihood pro každý snímek a metoda Change detection –

klasifikace změn nad snímky současně, a jejich výstupy budou porovnány.

Předpokládá se, že metodou Change detection budou získány přesnější výsledky.
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2. Literární rešerše a úvod do problematiky

2.1. Tundra a kleč v Krkonoších

2.1.1. Základní informace

Krkonošská arkto-alpínská tundra je ve střední Evropě jedinečným prostředím. Na

české i polské straně pokrývá nad hranicí lesa asi 47 km2. Jedním z možných dělení je na

zóny tundry lišejníkové (kryo-eolické), travnaté (kryo-vegetační) a květnaté (Kociánová

a kol. 2015, Štursa 1966).

Do kryo-eolické zóny jsou zahrnuty nejvyšší vrcholy Krkonoš. Neustálým vlivem

mrazu a větru se zde vyvinuly tzv. kryoplanační terasy, rozlehlá kamenná moře a různé

mrazové a soliflukční půdní formy (polygony, brázdy, pruhy, soliflukční valy). Průměrná

roční teplota se zde pohybuje okolo + 1°C, sněhová pokrývka je nízká a udrží se zde jen

několik měsíců. Z vegetace zde přežívají severské a alpínské mechorosty a lišejníky,

zástupci fauny jsou členovci (z hmyzu střevlíci, motýli, dvoukřídlí) (Kociánová a kol.

2015).

V nižších nadmořských výškách je zóna kryo-eolické tundry nahrazena zónou

tundry travnaté (kryo-vegetační). Její typickou mozaikovitou skladbu tvořenou alpínskými

trávníky s převahou smilky tuhé, kleče a rašelinišť lze pozorovat v okolí Luční a Labské

boudy. Je zde méně větrno, svahy jsou mírné. Typické je velké množství sněhových

a dešťových srážek (asi 1200 mm/rok). Sněhová pokrývka s výškou asi 180 cm zde leží

přes půl roku, průměrná roční teplota je asi + 1,6 °C (Kociánová a kol. 2015). Tato zóna

tundry byla v minulosti nejvíce ovlivňována zásahy budního hospodaření, a poté

výsadbami kleče (Lokvenc 2001).

V závětrných částech anemo-orografických systémů, v hlubokých ledovcových

karech, jsou hlavními činiteli ovlivňujícími prostředí sníh a led. Proto je toto prostředí

nazýváno niveo-glacigenní zónou krkonošské tundry. Na obnažených skalních stěnách lze

pozorovat účinky mrazového zvětrávání, časté jsou zde padající laviny. Nicméně právě

lavinami způsobené zmlazování vegetace je faktorem, díky kterému zde lze pozorovat

neobyčejně pestré mozaiky ekosystémů. Tato výjimečná druhová diverzita byla
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pozorována již v minulosti, kdy dala vzniknout názvů jako jsou Krakonošova či Čertova

zahrádka. Hovoří se proto také o zóně tundry květnaté (Kociánová a kol. 2015).

Kvůli klimatickým změnám dochází v prostředí krkonošské tundry k postupným

proměnám. Nejviditelnější se zdá být postupné posouvání horní hranice lesa. Ta

v Krkonoších kolísá mezi 1200 a 1350 m n. m. (Kociánová et al. 2015). Přirůstají solitéry

smrkových skupin nad touto hranicí, lze pozorovat nástup nitrofilních druhů bylin

i pozměněné chování některých představitelů zdejší fauny (Flousek 2009; Harčarik 2009;

Banaš a kol. 2011, 2012).

Borovice kleč (Pinus mugo Turra) je původní dřevinou v supramontánním až

alpínském stupni Krkonoš. Nadmořské výšky, ve kterých se klečové porosty přirozeně

v Krkonoších vyskytují, se pohybují mezi 1200 až 1550 m n. m. Přirozeně se ale vyskytuje

také na rašeliništích Jizerských hor a v supramontánním stupni části šumavských vrcholů.

(Holubičková 1980) upozorňuje na proměnlivost kleče v závislosti na podmínkách místa

jejího výskytu. Rozdíly způsobené rozdílnými stanovištními podmínkami zahrnují hlavně

tvar šišek a vzrůst keřů.

Borovice kleč je dlouhověkou dřevinou a není jednoduché určit její přesné stáří.

Větve a starší části kmenů zakořeňují v místech, kde došlo k jejich poškození (např. kvůli

lavinám, kamenům, pohybu zvěře nebo lidí), a protože generativní rozmnožování je

omezeného rozsahu, toto vegetativní rozmnožování je hlavním mechanismem populační

dynamiky kleče (Štursa 1966)

Vzniká tak velmi složitá struktura dceřiných větví a vegetativně vzniklých keříků.

Kleč při okrajích mateřského kmene zmlazuje (Štursa 1966), zatímco dřevo původní části

kmene podlehne přirozenému rozkladu, čímž znemožňuje přesné identifikace jeho stáří

pomocí letokruhů.

Kyncl a Wild (2004) určili obvyklé stáří krkonošské kleče na 150-250 let při

průměrné šířce letokruhu 0,155 mm. Nejstarší dochované kmeny byly ojediněle datovány


[…]

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zájmové území metodou Maximum Likelihood. Z deseti hodnocených kategorií povrchu

nejlépe vycházely kategorie Klečové porosty (PA 100 %, UA 88,51 %) a Kamenná moře

a antropogenní plochy (PA 92,68 %, UA 95 %), což se potvrdilo i u této studie. Přesnost

kategorie Vřes měla jednu z nejnižších přesností (PA 37,78 %, UA 42,5 %), což je také

podobné, avšak u kategorie Mokřad vyšla velmi vysoká uživatelská přesnost (PA 56,76 %,

UA 91,3 %). Přesnost OA zde vyšla 77,7 %, což je menší přesnost, než vyšla v této studii.

Také Karvánek (2014) zpracovával řízenou klasifikaci Maximum Likelihood pro 8

kategorií krajinného pokryvu a následný překryv snímků, ovšem pro data z družice SPOT.

Pro snímky z roku 1999 dosáhl celkové přesnosti OA 81,5 %, pro snímky z roku 2007

83,25 %. Dosáhl tedy touto metodou vyšší přesnosti než tato studie.

Změny, které byly zkoumány v teoretické části práce, konkrétně odlesňovací práce,

výsadby kleče pouze do roku 1992 (Harčarik a Jiřiště 2006; Harčarik 2013; Flousek 2010)

jsou sice od určité rozlohy na mapách změn krajinného pokryvu patrné, jak je dále

uvedeno v závěru, k určení přesných rozloh změnových kategorií bych je ale

nedoporučovala.

Také je na všech mapách změn krajinného povrchu (přílohy č. 6-11) vidět

přirozené šíření a zahušťování porostů kleče.
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8. Závěr

V práci jsou pomocí teoretického popisu, grafů, tabulek a map zdokumentovány

změny krajinného pokryvu nad horní hranicí lesa v Krkonošském národním parku. Při

klasifikacích bylo hodnocení provedeno ve čtyřech časových horizontech od 80. let až do

současnosti pomocí dat Landsat (roky 1984, 1992, 2002 a 2013). K šesti hodnoceným

kategoriím povrchu (Kleč hustá, Kleč řídká, Travnaté povrchy, Vřes, Mokřad a Kamenná

moře a antropogenní povrchy) bylo při hodnocení kleče přidáno několik kategorií

změnových, a to podle konkrétních změn v hodnocených časových horizontech (Travnaté

povrchy → Kleč řídká, Kleč řídká → Kleč hustá, Kleč řídká → Travnaté povrchy, Kleč

hustá → Kleč řídká).

Nejprve byla provedena klasifikace jednotlivých scén pomocí klasifikátoru

Maximum Likelihood, a následně hodnocení změn na základě jejich překryvů. Celková

přesnost samostatných scén vycházela nejlépe pro snímek z roku 1992 (88,44 %), nejhůře

pro snímek nejstarší (1984, celková přesnost 86,04 %). Z hodnocených kategorií povrchu

měly nejlepší přesnosti kategorie Kleč hustá, Kleč řídká a Travnaté povrchy. Nejhorších

přesností dosahovaly kategorie Vřes a Mokřad.

Hodnocení změn na základě jejich překryvů by mělo odhadem dle celkových

přesností pro jednotlivé snímky celkové přesnosti mezi 73,48 % (pro hodnocení změn mezi

roky 1984 a 1992) a 75,35 % (mezi roky 1992 a 2002).

Druhým způsobem hodnocení krajinných změn byla jejich přímá detekce nad

datasetem vícera snímků. Nejlepší výsledek byl opět získán pro změny mezi roky 1992

a 2002 (celková přesnost 88,64 %, Kappa koeficient 0,86). Změny mezi roky 1984 a 1992

byly určeny s celkovou přesností 86,63 % (Kappa koeficient 0,84) a nejhůře dopadla

celková přesnost pro změny mezi roky 2002 a 2013 (86,11 %, Kappa koeficient 0,82).

Bylo zjištěno, že klasifikace přímou detekcí dosahuje výrazně lepších přesností. Pro

zkoumané území byly touto metodou s vysokou přesností zařazeny kategorie Kamenná

moře a antropogenní plochy (nejhorší zpracovatelská a uživatelská přesnost 96,40 % a

82,95 %), a dále kategorie Kleč hustá (88,46 % a 94,85 %).
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Změny v podobě prořeďování kleče uvedené v Plánu péče o Krkonošský národní

park (Flousek 2010) jsou na mapách změn mezi roky 2002 a 2013 (přílohy č. 10 a 11)

patrné, metody se však neshodují v rozloze těchto změn. Také u map změn krajinného

pokyvu mez lety 1984 a 1992 (přílohy č. 6 a 7) je vidět na souvislých územích úbytek

kleče (kategorie Kleč řídká → Travnaté povrchy).

Na všech mapových výstupech změn krajinného pokryvu (přílohy č. 6–11) lze

pozorovat přirozené rozšiřování a zahušťování klečových porostů.

Přestože byly přesnosti klasifikací na datech Landsat poměrně vysoké,

nedoporučovala bych tato data pro studie, malých oblastí, kde je potřeba získat přesné

rozlohy změn krajinného povrchu. Podstatnou část hodnoceného území tvoří plochy, kde

se na území jednoho pixelu (30×30 m) mísí více druhů krajinného pokryvu.

Krkonošská arkto-alpínská tundra je jedinečným přírodním reliktem z dob

ledových. Zájmem vědců dnešní doby je toto prostředí zachovat a chránit. Aby bylo

krkonošskou tundru možno zachovat co možná nejlépe, jsou zpracovávány studie

zaměřené na její vývoj v minulosti i pravděpodobný vývoj do budoucna.

Studie území pomocí dat Landsat sice má význam, avšak pro zkoumání rozloh

změn území nad horní hranicí lesa v Krkonošském národním parku bych spíše doporučila

data s lepším prostorovým rozlišením.
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