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Vegetace nad horní hranicí lesa v Krkonošském národním parku je jedinečným ekosystémem

v České republice, ve kterém dochází k prolínání severské a alpínské tundry. K jeho

monitoringu, a tím i ochraně, mohou pomoci data dálkového průzkumu Země. Předložená

bakalářská práce se konkrétně zabývá sledováním vývoje vegetace v krkonošské tundře na

základě snímků pořízených v letech 1984, 1992, 2002 a 2013 misí Landsat. Celkově má

klasifikovaná legenda 6 stabilních kategorií a hlavní kategorií pro sledování změn je borovice

kleč. Změny jsou hodnoceny dvěma různými způsoby – jednoduše, ale méně přesně,

klasifikací každého ze snímků zvlášť a následně vyhodnocením změn jejich překryvem, a

složitěji nad spojenými snímky z hodnocených let, kdy jednotlivé změny jsou definovány jako

další třídy klasifikační legendy.

Práce má standardní členění. Obsahuje kvalitní rešerši literatury splňující zadání, tj. týká se

vývoje klečových porostů v KRNAP a popisuje metody hodnocení změn krajinného pokryvu

s využitím dat Landsat. Podrobně jsou sepsány kapitoly data, zájmové území a metodika.

Nechybí ani výsledky, diskuze a závěr, které ovšem svojí kvalitou trochu zaostávají za

zbytkem práce.

Nejzdařilejší a také nejnáročnější částí práce jsou z mého pohledu provedené klasifikace.

Především výběr trénovacích a kontrolních bodů vyžadoval velké množství času a pečlivosti.

Bohužel na textu je znát, že byl dopisován na poslední chvíli, a jak jsem již zmínila výše,

kapitoly diskuze a závěr by mohly být propracovanější. Chybí hlubší popis výsledků

především o vývoji klečových porostů v území a srovnání s literaturou.

Linda Vyvialová splnila cíle bakalářské práce. Osvojila si práci s družicovými daty a prokázala

schopnost samostatného tvůrčího psaní. Bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě a

navrhuji známku výborně či velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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